Axioma II.

Spiritus temporis coexistunt.

In thesi IV. hujus capitinis men-
tio facta est distinctionis inter esse
in tempore & coexistere tempori,
quoniam longè sunt diversissima.
Prius de spiritibus nequaquam di-
ci potest, quippe quorum duratio
in se est indefectibilis, nec aliqui-
bus temporis spatijs aut articulis
mensurari potest, quemadmodum
sit cum rebus quæ proprièdicun-
tur esse in tempore; harum etiam
duratio, cum initium habeat & fi-
nem, certis temporum interval-
lis potest metiri & circumscribi;
poste-

SECTIO II. AXIOMATICĀ. 283
posteriorius autem de spiritu recte dicitur, & est sensus axiomatis hic: spiritus quidem sunt quando tempus est, non tamen eo ipso tempori subiectiuntur, sed habent modum durandi alium, durante tempore quidem etiam durantem, per prius tamen & posteriorius immensurabilem, & indefectibilem, quidam *simpliciter*, quidam *secundum quid*, scilicet à parte post. Hinc patet quomodo intelligendae sunt istae locutiones: Deus est nunc, fuit heri, erit semper, vel: Deus heri & hodie. Angeli sunt nunc &c. intelligendae inquam sunt haec, & similes locutiones aliæ de duratione temporis coëxistente, quam secundum nostrum intelligendi modum per differentias temporis exprimimus.

SECTIO III ELENCTICA.

Problema I.

S 6 utrums

Utrum spiritui ut sic competat immobilitas?

§. I. Plurimi quæsitus hoc negant, & idipsum asserendo ut se expediant, hinc inde subsidium quærunt. De spiritibus in genere sic loquitur Hereboord. Addunt nonnulli pneumaticæ scriptores attributis hisce negativis iam recensitis immobilitatem &c. verum enimvero, cum scriptura sacra & recta ratio & experientia motum spiritibus tribuant localem, qui non nisi in loco aliquo a tempore certo fieri potest, præstat hæc tria (intelligens illocal. & intemporal.) inter attributa spiritus non recensere, nam quod dicant spiritus non moveri proprie, sed analogicé gratis dicitur &c. De spiritibus creatis in specie ita scribit: enimvero moveri angelos, cum de coelo descendunt in terram mandata Dei exequentes; moveri animas rationales, cum corpora relinquentes vel in

Variæ.
iutho.
rum.
Sens
ont.

ieum.
s, i. c.
coms
ient.
Th.
V.

vel in coelos abeunt, vel in infernum detruduntur quis negabit? Et istum motum esse translationem determino a quo ad terminum ad quem, de spatio in spatium, de loco in locum, quis dubitet? Hæc ille. M. Ioh. Zeisoldus prolixum recenset catalogum authorum tum veterum tum res centiorum constanter asserentium angelos moveri. Scotus statuit corpus mobile non esse subjectum physicæ prepter angelos, quos etiam demonstrat esse mobiles. D

Crusius Angelis motum assignat localem, sicut & Goclenius. Scheiblerus quidem spiritui in genere dicit competere immobilitatem, sed cum de motu angelorum loquitur sibi non constat. Alios quoque citat Zeisoldus, qui eandem de anima fovent opinionem. Ipse vero Zeisoldus de motu angelorum ita sentit: Quod angeli sint mobiles per accidens extrinsecé, ex eo patet, quod

Pneum
p. g.
disp. 8.
art. 1.
punct.

phys
perip
Herm
delin
lib. 1.
4. Me
Nec. v
linea
lib. 2.
4. tit. 1.
art. 1.

Pneum
p. g.
disp. 8.
art. 1.
3. §. 1.

286 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. IV.
quandoq; assumunt corpora humana, quibus motis, illos per accidens moveri, & quidem extrinsecé sequitur. Animam autem dicit esse mobilem per accidens intrinsecè & extrinsecè loco citato.

¶. 2. Status controversiae innotescere potest ex thesi II. hujus capit. Ad quæsumus respondetur I. *Spiritus quatenus talis est immobilis*. Ratio est: 1 quia est illocalis, illocalis est, quia inextensus. 2 quia motus localis est successivus; in spiritum autem nulla cadit successio, nulla divisibilitas, ergo neq; est mobilis. II. *Spiritus creati, quamvis sint immobiles physicè & localiter, mutant tamen suum ubi.* Ratio est, quoniam non sunt infiniti, ut ubiq; possint esse, & tamen operationes suas exercent nunc hic, nunc alibi, sequitur eos ex hoc ubi transire in aliud, sed sine loci occupatione, sine successione & motu physico. III. *Spiri- tibus*

tibus quoties tribuitur motus, intelligendum id vel impropriè per ἀνθρώπων ἀτελεῖαν, vel de mutatione τοῦ ubi. Ob rationes iam datus. Ex opinionibus supra memoratis argumenta in contrariū, hæc possunt erui
obj 1. Si scriptura sacra spiritibus tribuit motum, utiq; etiam illis competit; at v. p. E. & post.

Minor probari potest, non tantum de anima & angelis, sed & ipsi Deo nomina motuum localium, aseensus & desensus adventus & abitus tribui offendimus.

Obj. 2. Quicquid est immobile, aut tale est, quod sit ubiq;, aut quod certo loco sit assitum & quiescat; at angeli & animæ rationalis neutro horum modorum sunt immobiles, E.

Obj. 3. Quicquid movetur cum alio cui est coniunctum, illud omnino movetur licet per accidens, at angeli & animæ moventur eum corporibus quibus uniuntur E.

Ad 1. Propositio major laborat inconsequen. Radia. Certum quidem est in S. S. occurrere tales locutiones, quæ motum localem induunt sed impropriè per ἀνθρώπων ἀτελεῖαν Deo motus tribuitur; intelligendæ sunt itaq; illæ locutiones non Φυσικῶς sed Θεοπρέπειῶς. Angelos & animam rationalem mutare suam ubi, negari non potest, sed quod motu moveantur physico, nec id scriptura afferit nee saneratio admissit, quomodo enim id ipsum ab uno loco migrat

Obj 1.

Obj 2.

Obj 3.

migret in alium, quod in nullo esse loco aptum est. Nec est quod sibi quisquam cum Dn. Heereboord imaginetur in coelo, unde jussu Dei ad sunt angeli nobis ministraturi, detur locus aut terminus a quo physicus, qualem motus localis requirit. Non sunt hi tales termini a quo & ad quem, quales requirit motus localis, nec relis qua requisita veri motus huic spirituum motui competit. Breviter. Vocabulum motus late sumitur & non $\alpha\kappa\rho:\beta\omega\sigma$ cum spiritibus trahit.

ad II. Ad II. In secundo argumento, quod Scheibleti et. est, propositio major laborat insufficienti enuntiatione partium: potest enim aliquid esse immobile per propriam naturam, ut spiritus, unde tamen non sequitur eos certo alicui loco perpetuo esse adfixos aut quiescere; sed quod non moveantur motu locali. Immobilitas itaque non accipitur ut significet quietem, sed ut neget motum physicum & localem.

III. Propositio major si intelligatur de motu locali falsa est spiritus enim cum neque per se, neque per accidens, neque per accidens intrinsecus, neque extrinsecus sit in loco, ideoque per accidens de loco in locum moveri non potest: nam si moveatur corpus cui unitus est, sive quiescat, spiritus sine mutatione semper retinet presentiam spiritualem ad illud corpus. Et tantum pro re nata de parte Generali Pneumaticae. Hæc candide lector Interea benigne interpretare, dum partem quoque speciem addere licuerit, & dic mecum.

SOL DEO GLORIAM.